

MAEC-06

June – Examination 2020

M.A. (Final) Examination**ECONOMICS****(Development of Indian Economy)****भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास****Paper : MAEC-06***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

8. Write a short note on export promotion and import substitution.

निर्यात संवर्द्धन और आयात प्रतिस्थापन पर एक टिप्पणी लिखिए।

9. Write a short note on Black Money in India.

भारत में काली मुद्रा पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड-स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Critically evaluate the objectives and successes of Indian Planning.

भारतीय नियोजन के उद्देश्यों और सफलताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11. Discuss the main assumptions of Harrod-Domar Model. Is it applicable on developing countries like India ?

हैरोड-डोमर मॉडल की प्रमुख मान्यताएँ क्या हैं ? क्या भारत जैसे विकासशील देशों पर यह लागू होने योग्य है ?

12. Explain the public distribution system in India. Is it able to achieve the food security in India ?

भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली को स्पष्ट कीजिए। क्या यह भारत में खाद्यान्न सुरक्षा को प्राप्त करने में सक्षम है ?

13. Critically evaluate the effects of New Economic Policy on Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था पर नई आर्थिक नीति के प्रभावों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. Give answer of the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Define the surplus value.
अतिरिक्त मूल्य को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you mean by Capital-Output Ratio ?
पूँजी-उत्पादन अनुपात से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iii) What do you mean by Endogenous factors of Growth ?
वृद्धि के आन्तरिक साधनों से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (iv) What is Knife-edge problem ?
चाकूधार की समस्या क्या है ?
- (v) Define Shadow prices.
छाया कीमतों को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you mean by Food Security ?
खाद्य सुरक्षा से आपका क्या अभिप्राय है ?
- (vii) Write the measurement of Inequality.
असमानता के मापदण्ड लिखिए।
- (viii) Write the functions of Finance Commission.
वित्त आयोग के कार्यों को लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. What is Economic Growth ? How is it different from economic development ?

आर्थिक वृद्धि क्या है ? आर्थिक विकास से यह कैसे भिन्न है ?

3. Discuss the Lewis's model of development with unlimited labour supply.

लेविस के असीमित श्रम की पूर्ति के विकास के मॉडल की चर्चा कीजिए।

4. Discuss the trends of growth and structural change of National Income in India.

भारत में राष्ट्रीय आय की वृद्धि और संरचनात्मक परिवर्तन की चर्चा कीजिए।

5. Discuss the economic effects of Green Revolution in agriculture sector.

कृषि क्षेत्र में हरित क्रांति के आर्थिक प्रभावों की चर्चा कीजिए।

6. Discuss the importance of Small Sector Industries in Indian Economy.

भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु क्षेत्र उद्योगों के महत्व की चर्चा कीजिए।

7. Discuss the effects of W.T.O. agreement on agriculture sector in India.

भारत में कृषि क्षेत्र पर डब्ल्यू.टी.ओ. समझौते के प्रभावों की चर्चा कीजिए।